Praeter synodales, ad congregationes generales quidam e clero a patribus admisi sunt, sine facultate tamen proloquendi et cum obligatione secretum strictum servandi.

In prima sessione, omnes synodales e manu excellenti metropolitae sacram communionem suscepunt, qui missa, litanis et precibus absolutis, elegantem orationem ad concilium habuit. Ecclesiae

Colocensis calamitates, quae synodorum celebrationem impederant, gravibus verbis deploravit, et Turcas hanc provinciam durissimae servituti subiecisse, illis vero expulsa, coactam ecclesiae libertatem in dies magis fuisse coarctatam pessimaeque nequissimorum hominum molimina eo tandem collineasse, ut Christi sponsam ad ancillae conditionem deprimerent, breviter exposuit. Tandem his verbis peroravit:

At vero tristes hae rerum vires et aliae ex aliis ortae calamitates, quae concilio in provincia hac Colocensi adusque celebrando obstiterunt, iustaeque decessorum meorum vindicias efficiunt, tandem cessare, laetioraque tempora miserante Domino ingruere videntur. Vinculis enim, quibus universi constringebamur, inita anno 1855 solemniter inter sacerdotium et imperium conventionem soluta, ecclesia catholica per totam, qua late patet, Austriae monarchiam pro ingenti omnium bonorum gaudio avitae libertati est restituta. Cuius quidem libertatis, quam apostolicae aemulatae patrii Pii IX sollicitudini et augustissimi imperatoris ac regis nostri apostolici Francisci Iosephi aequitati non minus ac pietati debemus, usum facturi, ad praesentem synodum provincialem convenimus, in qua, secundum concilii Tridentini praecepta, nostri muneris laborisque est: impietati valida repagula opponere, serpenti latius morum corruptelae semina inatitutis obviare, nutantem apud clerum et populum disciplinam firmare aut usquam nefors collapsam erigere, verbo: „parare Domino plebem perfectam.“ Ea enim inde ab ipsis ecclesiae christianae incunabilis semper et ubique et apud omnes valuit sententia viguitque consuetudo, ut quoties sancto fidei deposito pericula imminebant, vel mores fidelium ab evangelica norma palam deflexerant, ea res ad episcoporum concilium deferretur, eorumque suffragiis, quos Spiritus sanctus posuit regere ecclesiam Dei, transigeretur.

Lorica igitur iustitiae, scuto fidei, galea salutis et gladio spiritus communiti, opus provinciali huic concilio praestitutum auspicemur, floctentes genua nostra ad patrem domini nostri Iesu Christi, ut emittat in nos septiformem Spiritum suum sanctum paraclitum, et actiones nostras aspirando praeveniat et adjuvando prosequatur, atque per intercessionem sanctae virginis ab origine immaculatae, cuius natiuitatem hodie recolimus, omniumque tutelarium provinciae Colocensis sanctorum, cuncta synodi huius conamina ad laudem et gloriam nominis sui et utilitatem ecclesiae suae sanctae directae, praepotenti numine suo propitius confirmet, et quos hodie uno pane coelesti satiavit, sua faciat pietate concordare. Amen.

In II sessione, excellentissimus episcopus latini ritus Magno-Varadinensis sermonem habuit de adorando divinae providentiae decreto, et eius admiranda oeconomia in vera religione et ecclesia per Iesum Christum et in ipso praeparata, subin fundata, celeritate et latissime propagata et usque ad consummationem saeculorum conservanda.

In ultima sessione, excellentissimus episcopus Transylvanicus de unione spiritus cum Deo et clericorum secum ipsis sermonem habuit. Denique, omnibus decretis lectis, metropolitae concilium his verbis alloquebatur:

Reverendi comprovinciales episcopi, venerabilis synodus provincialis.

Arduo ac multiplici synodi provincialis operi, quod nuper Deo auspice adgressi sumus, eodem auxiliante hodierna die finem imponimus. Haec profecto est dies, quam fecit Dominus, exultemus et laetemur in ea, quia fecit nobis magna qui potens est et sanctum nomen eius.

Provincialium etenim conciliorum in Colocensi hac provincia posthac celebrandorum, quibus fidei tuendas moribusque corrigendis effluens consulatur, posthinc initium fecimus, quod ideo etiam maximi esse momenti reputo, quia inter omnia, quibus ecclesia ad salvandas, pietate imbuendas, virtutibusque muniendas animas utitur media, equidem nullum, quod magis idoneum foret atque sint concilia, reperiri existimo. Nam Spiritus Dei, qui mirabiliter in cordibus hominum operatur, ipse per concilia loquitur, ipse morum decreta suggerit, ipse statuta dirigit in utilitatem decusque ecclesiae sanctae. Quapropter cunctis retro saeculis christiana societas omni virtutum sanctitatisque genere ideo potissimum floruisse videtur, quoniam iis temporibus per synodos frequentatae Spiritus sanctus replevit orbem terrarum.

Ut autem nos, fiducia in Deo locata, salutare idmodi effectus, synodo nostrae divinitus tribuendos sperare possumus, imprimis apostoli ad Colossenses scribentis monitum: Regnum Dei non esse in sermone sed in virtute, menti nostrae alte imprimamus est necesse. Legum enim quantumvis sanctissimarum, quas sive maiores nostri olim tulerunt, sive nos in hoc concilio condidimus, fructus potissimum a vigore ac illa animi fortitudine illaque constantia pendet, quam episcopi regendis ecclesiis a Spiritu sancto praepositi in effectu illarum procurando, propulsandive qui hunc remorantur obicibus exerere adnituntur.

Nos profecto, venerabiles fratres, qui ad continuandum apostolorum opus ac praelia Domini praelianda missi sumus, vigilantissimos oportet esse legum ecclesiasticarum custodes, a quibus utique non solum bene conditis, verum quam maxime rite observatis, salus illorum pendet, pro quibus latae fuerunt. In praesenti autem laborantis ecclesiae calamitate neutquam est cedendum malo, immo, sanctissimorum antistitum exemplo, audentius in tuenda asserendaque Dei causa est nobis progrediendum, atque doctrina, precibus, obsecrationibus, arguendo item et increpando diligentius quam unquam alias agendum, ut laxatae disciplinae vigorem reparemus, sanctionibus canonicis vim et efficaciam restituamus, nostramque provinciam ne in praedam cedat incredulitati effusaeque morum licentiae opportunitis maniamus praesidia, eo quidem magis, quo evidenter est, quod leges temporis diuturnitate obsolescant, quodve per falsi nominis scientiae oppositionem pugnamque a rectoribus tenebrarum auctitatem, infirma prorsusque inanis evadant elementa. In assiduum vero quarumvis legum ecclesiasticarum custodiam conatus nostros strenue conversuri, certa fide teneamus oportet, incrementum ab alto, quemadmodum non defuit haecenus, nec posthac defuturum esse.

Quod reliquum est, cunctis quae secundum praesentis temporis indigentias concilio huic provinciali fuerant praestituta argumentis ad sanctionum canonicarum amussim pertractatis et per decreta synodalia definitis, bonorum omnium largitori in spiritu humilitatis piissimam referamus gratiarum actionem; vobis autem, reverendissimi comprovinciales episcopi, pro singulari, qua synodi huius opus iunctis mecum viribus perfecistis, scientia, sollicitudine, diligentia, caritate ac animorum consensione fraternas habeo gratias agoque maximas; caeteris denique omnibus, qui ad concilium hoc de iure et consuetudine convocati alacriter comparuistis, illudque sapienti consilio et assidua opera succollastis, perpetuam gratitudinem meam ex animo profiteor. Gratia domini nostri Iesu Christi cum omnibus vobis. Amen.

CONCIL. GENERAL. TOMUS XLVIII.

Allocutione finita omnes surrexerunt, atque episcopis cum mitra et facie ad synodum versa stantibus, instituebantur sequentes

#### ADCLAMATIONES.

*Adclm.* Sanctae et ineffabili Trinitati, uni Deo, laus sit, et honor et gloria.

*Resp.* Benedicamus Patrem ingenitum, Filium unigenitum, et procedentem ab utroque sanctum Spiritum in saeculorum saecula. Amen.

*A.* Generis nostri salvatori, uni Deo-Homini, laus sit, et adoratio et perpetua gratiarum actio.

*R.* Dignus est agnus, qui pro nobis occisus est, accipere benedictionem et honorem et potestatem in saecula saeculorum. Amen.

*A.* Mariae gloriosissimae, soli virgini-matri, veneratio sit, et pietas, obsequium ac perfecta animae devotio.

*R.* Magnam Hungarorum dominam, immaculatam semper matrem nostram colamus ac benedicimus, invocemus atque exaltemus nunc et in perpetuum. Amen.

*A.* Beatissimo papae nostro Pio IX, totius ecclesiae capiti ac magistro, ovium et agnorum pastori, obedientia, reverentia ac constans omnium adhaesio.

*R.* Virginis immaculatae declaratori supremo, ecclesiasticae unitatis ac concordiae conciliatori, immobili contra hostium impetus petrae, perennis glorificatio, invicta animi fortitudo et plenus tandem triumphus. Amen, amen.

*A.* Augustissimo imperatori et regi nostro apostolico Francisco Iosepho, iuris ac libertatis ecclesiae restitutori, iusto ac forti, salus, prosperitas et contra hostes iustitiae victoria.

*R.* Concedat illi Dominus vitam longaevam, imperium securum, exercitus fortes, senatum fidelem, populum probum, orbem quietum, et quaecunque christiani hominis et caesaris vota sunt.

*A.* Excellentissimo ac reverendissimo ecclesiarum Colocensis et Bacsiensis archiepiscopo, et provinciae metropolitae Iosepho, primae huius provinciae synodi sapientissimo praesidi, aeterna iustitia, corona et cumulata coelestis benedictio.

*R.* Praestet omnipotens Deus, qui per nostrum metropolitam in hac prima istius provinciae synodo nos congregavit; ut idem huius operis fructus uberes adhuc in terris videat, et amplam laborum suorum mercedem in caelis referat. Amen.

*A.* Reverendissimis praesulibus suffraganeis assidua vigilantia, in laboribus constantia, et salutaris eorum successus.

*R.* Deus Pater luminum, illustra faciem tuam super servos tuos, et dirige gressus eorum in viam pacis ad dandam scientiam salutis plebi eorum.

*A.* Solertibus patrum huius synodi adiutoribus, omnibusque concilii ministris benedictio de super.

*R.* Misericors Deus, gratiarum tuarum dona super servos tuos multiplica.

*A.* Venerabili provinciae Colocensis clero et populo, omnibusque fidelibus christianis tranquillitas, salus et divinarum gratiarum abundantia.

*R.* Benedic Domine filios tuos, et esto in circuitu populi tui ex hoc nunc et usque in saeculum.

*A.* Decretorum huius concilii provincialis observantiam salutarem, per intercessionem deiparae virginis Mariae sine labe originali conceptae dominae nostrae, cum sanctis patronis nostrae, sancto Michaelis archangelo, sancto Stephano, sancto Ladislao, sancto Gerardo ac omnibus sanctis a Deo bonorum omnium largitore humiliter imploramus.

*R.* Fiat, fiat, fiat. Amen.

Adclamationibus peractis atque data a reverendis concilii patribus sibi invicem pacis osculo, metropolitae *Ty Deum laudamus* intonavit, et post orationem *Nulla est etc.* a pontificali dictam, solemnem benedictionem impertitus est.

Tandem diaconus alta voce dixit: „Recedamus in pace,“ atque omnibus „In nomine Christi. Amen“ respondentibus, synodo provinciali finis impositus est.

#### IV. DECRETA CONCILII CONCERNENTIA.

##### *Decretum de apertenda synodo.*

In nomine sanctissimae ac individuae Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus sancti.

Josephus Kunst, Dei et apostolicae sedis gratia ecclesiarum Colocensis et Baociensis canonice unitarum archiepiscopus et metropolitae etc. etc.<sup>1</sup>

Gratias agentes Deo Patri per Iesum Christum, Deum et mediatorum nostrum, concessum esse nobis, saluberrimum synodorum provincialium usum in hac provincia metropolitana aperire: ad laudem et gloriam sanctae et individuae Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus sancti; ad honorem beatissimae, immaculate conceptae, semperque virginis Dei genitricis Mariae, magnae Hungarorum dominae et regni patronae; sanctorum item Michaelis archangeli, Stephani et Ladislai regum nec non Gerardi provinciae huius tutelarium, in decorem et emolumentum ecclesiae Dei, salutisque animarum incrementum, post praeviam cum nostris comprovincialibus in Christo episcopis suffraganeis, Magno-Varadinensi latini ritus, Transylvanienae, Caenadiensi et Tinniniensi deliberationem, de eorundem consilio et consensu, decernimus: hac ipsa die Nativitatis immaculate conceptae beatissimae virginis, seu 8 septembris, in feriam III incidentis, initium fieri atque adeo factum esse concilii provincialis, quod nostra metropolitana auctoritate legitime indiximus et congregavimus; Iesum Christum dominum et salvatorem nostrum humiliter deprecantes, ut qui dedit velle, det etiam perficere consilia sancta et laetari de amplissima sollicitudinum segete.

##### *Decretum de professione fidei emittenda.*

[Vide supra, col. 52 C, decretum Coloniense, quod hoc fere consentit, omnia laude fidelitatis ecclesiae metropolitanae Coloniensi.]

##### *Decretum de praesidio non afferendo.*

[Vide Mansi XLVII, 765 A.]

##### *Decretum de modo vivendi.*

Cum omne datum optimum et omne donum perfectum deorum descendat a patre luminum: non nostris viribus sed divinae clementiae confisi, ad Deum omnipotentem recurrimus, ut qui dedit velle, det nobis et perficere pro bona voluntate; instantius obsecrantes comprovinciales episcopos nostros, quatenus una nobiscum patrem luminum non cessent ardentissimis exorare precibus, ut pro sua clementia sit nobis praesul et custodia. Porro metropolitanam nostram, cathedralium item ecclesiarum canonicos procuratores, singulove qui ad hanc synodum provinciam sunt convocati, paternis exhortamur affectibus, ut pro sua pietate, fervore et alacritate in tam grandi opere nobis subveniant; quo sine quidquid a Deo scientiae, dexteritatis, veli acceperunt, in commodum huius sancti operis convertere contendant. Universum denique clerum enixius rogamus, ut quemadmodum comper; ita et nunc, in fervore et pietate fidelibus exemplo praecant, sacramento poenitentiae semet restantur,

<sup>1</sup> Haec ratione singula, quae sequuntur, decreto insipient.

sacrificium missae singula die offerant et causam nostrae synodi Deo altissime ferventissimis precibus commendant, cunctos fideles sua sancta conversatione edificent, et domesticos suos in omni probitate et pietate custodiant.

Quia vero par est causae fidelium cum synodi patribus, in fidelium quippe salutem patrum curae intentae sunt: ideoque et populum fidelem obsecramus enixius, ut ab omni malo abstineant, cor suum per sacramentum poenitentiae emundent, sacramento eucharistiae animam suam reficiant, sacrificio missae quantum possunt intersint, pia opera caritatis praestent, Deum omnipotentem deprecantur, ac beatam Mariam virginem necnon sanctos Dei potentius interpellent: ut largiatur nobis Dominus spiritum consilii, scientiae et fortitudinis, ut cuncta, quae ad salutem fidelium pertinent et sancte statuuntur et felici cum fructu in effectum deduci valeant.

##### *Decretum de non discedendo.*

[Vide Mansi XLVII, 766 A.]

##### *Decretum de servando secreto.*

[Vide supra col. 47-8, decretum Coloniense, quod hoc consentit, nisi quod paululum contractum est.]

##### *Decretum de ratione deliberandi.*

Quoniam synodi provincialis scopus est, ut conciliorum summorumque pontificum decreta renoventur custodianturque: omnes huic concilio praesentes sedulo incumbant in vias modosque excogitandos, quibus intentiones synodi recte dirigantur, et ad optatum effectum provehantur. In quo quidem summopere curandum, ut a mente sanctae Romanae ecclesiae, omnium ecclesiarum matris ac magistrae, in nullo recedatur; tum in promendis sententiis nihil per contentionem et inanem gloriam dicatur agaturve, sed singuli meminerint, iuxta concilii Toletani<sup>1</sup> statutum, in loco benedictionis et non collucationis consistentibus Domini sacerdotibus, nullum debere aut immodestis vocibus perstreperare aut tumultibus perturbare; nullis etiam falsis vanisve; aut obstinatis disceptationibus contendere, sed quidquid dicitur, sic mitissima verborum prolatione temperetur, ut nec audientes offendantur, nec recti iudicii acies perturbato animo inflectantur. Quapropter declaramus: omnibus quidem synodalibus, secundum ordinem in quaestionibus examinandis libertatem plenam sententiam suam aperiendi concessam esse; meminerint tamen singuli, ut quaecumque ad dilucidandam examinationem apta et opportuna compererint, omni cum caritate afferant. Praeterea, ad perveniendum in deliberationibus debitum ordinem, statuimus et monemus, ut quae quis addendo, mutando, restringendo proponenda esse censuerit, propositione articulata, cum rationibus illam falsis, succincto tenore, latino sermone conscripta, congregationis praesidi vel notario a secretis fungenti exhibeat. Pro omnibus vero his consultationibus et pertractationibus linguam ecclesiae latinae eligimus, atque ex praevia deliberatione patrum decretum est ut, tam in generalibus quam in particularibus congregationibus, omnia latino sermone tractentur.

##### *Decretum de iudiciis synodalibus.*

Ut in hoc concilio provinciali nihil occurrat, quod sive unitatem aut concordiam turbaret, sive deliberationis feliciam progressum impediret, sive deni-

<sup>1</sup> Cons. Tolet. XI, c. 8, cap. V, q. 4, [Mansi XI, 187 C].

<sup>2</sup> Cons. Trid., sess. II.

que expeditum rei curam retardare posset: iuxta antiquum conciliorum usum, quosdam quosdam et excusationum iudices constituendos decrevimus, qui procuratorum documenta examinarent, querelas et excusationes, quas refors proferebant, diligenter exquirere, pacifice componere, et de omnibus una cum suo praevio iudicio ad nos referrent, ut de iis cum patribus iudicemus et definiamus.

Quapropter, cum assensu reverendissimorum coepiscoporum nostrorum nominamus et deputamus iudices synodales:

Proto-iudicem: Ioannem Nehiba, episcopum Tinniniensem.

Tum iudices: Ioannem Répásy, ordinis regularium Praemonstratensium de Jászó praelatum et praepositum.

Franciscum comitem Haller, cathedralis ecclesiae Magno-Varadinensis latini ritus canonicum.

Adamum Hubacsek, cathedralis ecclesiae Transylvaniensis canonicum.

#### *Decretum de synodi officialibus.*

Ad actiones concilii rite dirigendas et accurate promovendas, ad decreta item praelegenda et acta legitime conficienda, nec non ad alia quae ad concilii ordinem spectant procuranda, quibusdam adiutoribus opus est: quapropter quosdam officiales concilii deligere et nominare decrevimus. Nominamus vero et deputamus:

In concilii promotores: Iosephum Kovács [etc. vide supra col. 495 C].

#### *Decretum de iudicium sessionis secundae et tertiae.*

De consilio et assensu reverendissimorum coepiscoporum, decernimus ac statuimus, ut proxima sessio habeatur dominica XVI post Pentecosten, quae est dies 13 mensis septembris; tertia autem et ultima celebretur dominica XVII post Pentecosten, quae est dies 20 septembris; ita tamen, ut dicti termini in congregatione generali contrahi aut prorogari libere possint, prout scopo concilii conducere videbitur.

#### *Decretum de proximo provinciali concilio.*

Antiquum morem secuti, quo in ultima sessione conciliorum provincialium proxime celebrandi concilii tempus praefigitur, de consilio et assensu nostrorum comprovincialium episcoporum, decernimus et statuimus: sequens concilium provinciale post triennium celebrandum esse; ita tamen, ut hic terminus prorogari et contrahi possit, prout utilitati ecclesiae conducere videbitur.

#### *Decretum de concilio finiendo.*

Cum, auxiliante Deo, omnia quae pro huius concilii provincialis argumento fuerunt praestituta, iam pertractata, expensa et statuta sint, et patres synodales ad gregis sui curam reverti optent: de consilio et assensu reverendissimorum comprovincialium episcoporum statuimus et decernimus, praesens concilium conclusum et iam finitum esse. Deo gratias!

#### V. ACTA CONCILII SUBSECUTA.

1. Litterae metropolitae Colocensis, quibus acta et decreta concilii sanctissime domine recognoscenda transmittit.

Beatissime pater.

Ecclesiasticae provinciae Colocensis et Bacsensis concilium, antequam occiperet, sanctitati vestrae a me comprovincialibusque episcopis reverentissime annuntiatum, Deo propitio duarum hebdomadarum intervallo est transactum.

Quantum in nobis est, invocato Spiritu sancti auxilio, omnimode admitebamur provincialis huius concilii decretis concordi voto conditis ea sancire, quae hac praesertim temporum calamitate ad fidei depositum conservandum, ecclesiae causam propagandam, mores corrigendos, pietatem et caritatem in populis sollicitudini nostrae creditis excitandam et alendam, eorumque spiritualem salutem procurandam maxime idonea fore reputavimus.

Qua quidem in re, nulli parcentes labori, ea cum fiducia versabamur, quod ei in saeculorum ac multiplici hoc opere nonnulli irrepsissent errores, hi irrefragabili sanctae sedis apostolicae iudicio, cui acta synodi subiacent, sint corrigendi. Cum igitur ideo, tum quam maxime ut intemeratam ac filialem erga Christi in terris vicarium meam non minus ac suffraganeorum huius provinciae episcoporum venerationem, obedientiam et devotionem in factis quoque perhibeam: acta et decreta concilii nostri, hinc adoluta, cathedrae Sancti Petri, omnium ecclesiarum matris et magistrae, examini et iudicio humillime submitto, tunc utique promulganda vigoremque naturae, dum suprema sanctitatis vestrae auctoritate fuerint sancita et approbata.

Quod reliquum est, non cessat universa haec provincia Deum ardentissimis exorare precibus, ut ad ostendendas gratiae suae divitias, sanctitatem vestram diu multumque servet sospitem et incolumem, ad cuius pedes provolutus pro me et coepiscopis meis, totius item provinciae Colocensis et Bacsensis clero populoque, apostolicam benedictionem humillime efflagito, ac in devoto beatorum pedum oscule summa cum veneratione emorior.

Sanctitatis vestrae humillimus et obsequentissimus filius:

Iosephus, m. p., archiepiscopus et metropolita Colocensis ac Bacsensis.

Colocae, die 29 septembris 1863.

2. Responsum sanctissimae domini Pii papae IX ad metropolitam Colocensem.

Pius papa IX.

Venerabilis frater, salutem et apostolicam benedictionem. Libentissimo quidem animo tuas nuper accepimus litteras III kalendas proximi mensis octobris datas, quibus, venerabilis frater, nobis misisti acta provincialis concilii a te et a venerabilibus fratribus istius ecclesiasticae provinciae episcopis tuis suffraganeis recens celebrati, ut acta ipsa supremo nostro et huius apostolicae sedis iudicio ex more institutoque maiorum subiicerentur. Nos eadem acta nostrae congregationi Tridentinis decretis tuendis interpretandisque praepositas, cuius auxiliaria opera, quemadmodum optime nocis, ad huiusmodi cognoscenda negotia uti solemus, examinanda statim commisimus, ut ipsa congregatio omnia accuratissime perpendat et ad nos deferat, ac deinde congruum tibi det responsum. Interim vero tibi ac tuis suffraganeis summopere gratulamur, de eximia erga nos et hanc Petri cathedram, omnium ecclesiarum matrem et magistram, fide, amore et obsequantia, quae in te ac in tuis suffraganeis enitet. Singulari autem voluptate ex tuis litteris agnovimus, qua cura, studio, labore in hoc celebrando concilio omnia a te ab eisdem tuis suffraganeis opera fuerit adhibita, ut concordissimae animis ea ederentur decreta, quae in hisce praesertim tantis rerum asperitatibus tantaque temporum iniquitate possint in ietis regionibus sanctissimae fidei nostrae depositum integrum inviolatumque custodire, et catholicae ecclesiae causam, iura, doctrinam tueri et cleri disciplinam certam tectamque servare, et populorum religionem, pietatem, morumque honestatem, probitatem quotidie magis excitare ac mutuum eorum

caritatem fovere et inflammare. Itaque hanc egrogiam tuam et tuorum coepiscoporum pastorem sollicitudinem debitis meritisque laudibus prosequimur. Certi autem sumus, te ac tuos suffraganeos divino auxilio fretos nihil unquam intentatum esse relicuros, ut divina nostra religio disque salutaris doctrina in istis diocesisibus magis in dies vigeat, floreat ac dominetur, ut fideles isti populi quotidie magis enutriti verbis fidei, et per gratiarum charismata confirmati, alsriori neque pede incedant per semitas Domini, ut adversariorum detegantur insidiae, profiligentur errores, atque ut miseri errantes ad salutis tramitem revocentur. Optamus autem vehementer, ut a te, venerabilis frater, atque ab episcopis tuis suffraganeis, una cum universo isto clero populoque fidei, ferventissimae diviti in misericordia Deo sine intermissione offerantur preces, ut exurgat et iudicet causam suam, et ecclesiam suam sanctam a tot tantisque eripiat calamitatibus, eamque novis ac splendidioribus ubique terrarum triumphis exornet et augeat, atque omnes ecclesiae et huius apostolicae sedis hostes humiliet, eosque de perditionis via ad iustitiae, veritatis salutisque semitas reducat. Pro certo autem habet, nos in humilitate cordis nostri ab ipso clementissimo Domino enixe exposcere, ut uberrima coelestis suae gratiae dona super te et episcopos tuos suffraganeos propitius semper effundat, quae in dilectas quoque oves tuas et illorum curae traditas copiose descendant. Atque horum auspiciem et certissimum praecipuae nostrae benevolentiae pignus, apostolicam benedictionem effuso cordis affectu tibi ipsi, venerabilis frater, aliisque venerabilibus fratribus sacrorum istius ecclesiasticae provinciae antistitibus, tuis suffraganeis, cunctisque clericis laicisque fidelibus tuas et illorum vigilantiae commissis peramanter impertimus.

Datum Romae, apud Sanctum Petrum, die 26 novembris anno 1863, pontificatus nostri anno XVIII.

Pius papa IX.

8. Litterae eminentissimi cardinalis Caterini, sacrae congregationis concilii praefecti, ad metropolitam Colocensem, de recognitione actorum et decretorum concilii.

Perillustris ac reverendissime domine uti frater.

Acta et decreta synodi provincialis Colocensis et Baciensis redeunt ad amplitudinem tuam accurate ab hoc sacro concilio Tridentini iuris interprete ac vindice ex instituto expensa ac recognita. Porro gratissimum mihi accidit amplitudini tuae ceterisque suffraganeis antistitibus significare, huiusmodi vestrum opus tum sanctitati suae, cui specialiter de more relatam est, tum huic sacrae congregationi, cui praesum, admodum sane placuisse, nec dubitant, quin Christi fideles vestris curis commissi uberrimos sint exinde fructus collecturi. Etenim si generatim uno veluti sub intuitu totum legum harumque synodiarum corpus inspiciatur, nihil sane non suis partibus pulchre distributum, nihil non suo loco aptissime positum et aedulo pertractatum apparet: si autem singulatim membra omnia spectentur, ubique locorum et quae sunt bona corde pleno sectanda, et quae sunt mala, sive palam sive clandestina, omnino cavenda, omnium oculis indignantur et proponuntur.

Et re quidem vera, agitur in primis de catholicae ecclesiae fide, quae humanae salutis initium est ac fundamentum et radix iustificationis<sup>1</sup>. Eam profecto ante omnia totis viribus religionis hostes aperte oppugnant, vel per insidias maculis aspersam fidelium animis obtrudere satagunt: at vero vos optimo consilio de huius temporis erroribus vestras oves admonuistis, libros scriptaque

prava moribus corrumpendis comparata alta voce damnastis, ac nihil nisi ecclesiastica auctoritate approbatum legendum praescripistis. Subinde res est de Romano pontifice, quem lidem tenebrarum filii, iniqua inter se societate coniuventi, utpote mystici ecclesiae corporis caput, suis praerogativis ac iuribus non modo a Christo Domino acceptis, sed iis etiam, quae ex divina providentia accesserunt, quaeque in hoc rerum statu ad auctoritatem suam in universa ecclesia libere exercendam tuendamque necessaria sunt, exturbare, spoliare, et si fieri posset, funditus evertere commoliuntur. Quocirca in sacris ecclesiasticae hierarchiae ordinibus enumerandis et vindicandis, omnibus ecclesiae membris firmitatem incolumitatemque certam tectamque servastis, cum duplex summi pontificis auctoritas, sacra et civilis, per vos adserta fuit, eamque fidelium animis alte imprimendam et ab omnibus religiose custodiendam adlaborastis. Praeterea sacramentorum, quae humanae imbecillitati ad aeternam salutem consequendam subsidia a Deo data sunt, doctrina per omnes partes recte exposita fuit, quaeque in eorum administratione servanda vel fugienda sollicite a vobis commonstrata fuerunt. Ut ecclesiastici ordinis coetus immaculatum se custodiat ab hoc saeculo praelique Domini praeliari scite calleat, clericalis adolescentiae institutionem in seminariis tum magnis tum parvis providentissime commendastis, et qua ratione pietatis studium et scientiarum cultus in omni vitae cursu nedum servari, sed et in dies augeri queat, aedulo curastis. Quoniam vero ecclesiasticus ordo non solum membrorum suorum sanctitatem curare, sed et populi sibi concrediti religionem probitatemque tueri et in melius quotidie adducere debet, [id] perbene a vobis factum est, tam indicatis moribus, qui gregem per haec tempora inficiunt, quam propositis remediis, quibus puellaris aetas in primis, omnesque dein adulti homines servari queant incolumes ac etiam validiores officii, praecipue per frequentiore sacramentorum usum piisque in sanctos coelites ac beatam Mariam virginem affectum et devotionem.

At vero sicuti gnaro industrioque agricultori satis non est ad laetam uberemque segetem percipiendam, bonum frumentum iacere, nisi agro omnem operam ac laborem iugiter usque ad messem impendat, ita nec vos spiritualium, quas vobis proposuistis, utilitatum fructum recolligatis, nisi abaque intermissione synodicorum decretorum executionem et observantiam omni studio ac diligentia curetis ad perseveranter urgeatis. Quam ad rem certissime consequendam, inter alia praecipue conducet dioecesanarum synodorum celebratio, quibus primo quoque tempore, quando strata iam via est, serio incumbere debetis, ac necessariam hanc vestris inceptis coronidem imponere non retardabit. Ex quo profecto facilis et commoda vobis occasio praebet, ut id quod in provinciali concilio desiderandum videtur (nempe poenalis legum latarum sanctio, quae quidem omnis legis complementum est), in synodi dioecesanae decretis peculiariter adficiatis ac supplicatis.

Quod superest, ex adiecta pagella edoceberis, amplissime domine, quae sacra congregatio speciatim animadvertenda et corrigenda censuit.

Denique hisce de mandato sacrae congregationis prescriptis, quod singulariter ad me pertinet, impensas animi mei sensus testatos velim amplitudini tuae, cui fausta quaeque ac salutaria a Domino precor, amplitudinis tuae uti frater studiosissimus:

Proseper cardinalis Caterini, praefectus.

Petrus, archiepiscopus Sardinus, pro-secretarius.  
Romae, 30 septembris 1864.

<sup>1</sup> Conc. Trid., sess. VI, de iust., cap. 8.

## DECRETA CONCILII

## TITULUS I.

## De fide et doctrina ecclesiae.

## Caput I.

## De Deo.

Cum ab eo inde tempore, quo pater mendacii portentum illud blasphemiae „*eritis sicut dii*“<sup>1</sup> protoparentibus suggesserat, nunquam defuissent, qui in cordis sui impietate veritatem Dei in iniustitia detinerent: nostro aevio quorundam superbia et pravitas eoque processit, ut omnis veritatis tam rationalis seu naturalis, quam revelatae seu supernaturalis fundamentum attentarent evertere; ipsum quippe Deum, existentiam eius atque essentialiam in dubium advocare, vel etiam penitus negare non erubescerent, et super astra solium suum exaltando dicerent: „*similis ero altissimo*.“<sup>2</sup> Eamvero quin invisibilia ipsius a creatura mundi, per ea quae facta sunt, intellecta conspicerent, sempiternam quoque eius virtutem et divinitatem: evanuerunt in cogitationibus suis et in hac mentis aberratione mutaverunt gloriam incorruptibilis Dei in similitudinem imaginis corruptibilis hominis et volucrum et quadrupedum et serpentium<sup>3</sup>, et insipientes, quales sunt, comminiscuntur seipsum esse deos, et omnia esse Deum et Deum esse omnia ceu animal quoddam universale, ex hac rerum universitate conflatum, quod continua quadam indefinitaque evolutionum serie ac progressionem vitam suam explicat. Pantheismi hae blasphemiae sunt ad evertendam universam religionem pietatemque erga Deum creatoram omnium, tum vero maxime ad illam fidem subruendam, quam Christus dominus in Deum Patrem habendam hisce commendat verbis: „*Haec est vita aeterna, ut cognoscant te solum verum Deum, et quem misisti Iesum Christum*.“<sup>4</sup>

Immane hoc figmentum, quod non unus error est, sed errorum immensa congeries, in omnium fidei morumque praeceptorum ruinam et humanae societatis salutisque publicae subversionem ac interitum comparata, synodus exhorrescens non tam haereticum, quam insanum censet, reprobat et damnat, et cum concilio Lateranensi<sup>5</sup> firmiter credit et confitetur: Deum summe simplicem, prorsus indivisibilem, substantiam sicut et perfectione infinitum, et de se dicentem: *Ego sum, qui sum*,<sup>6</sup> qui licet sibi sufficiens et a se ipso beatus, in principio libera voluntate creator fuit, non autem plasmator tantum, et ordinator coeli et terrae, visibilium omnium et invisibilium: qui utraque non ex propria substantia per emanationem emisit, sed vere e nihilo creavit, quique per hanc creationem nec limitatus dii potest, nec divisus, nec imminutus, nec ulla ratione mutatus, sed idem in aeternum permanens et ab operibus suis omnibus distinctus atque diversus, licet cunctis tum substantiae immensitate, tum potentiae influxu, tum sapientiae regimine, ita intime praesens sit, ut verissime in ipso vivamus, moveamur et simus.

Pari modo reprobat synodus et damnat idealium commenta, quibus Deus asseritur veluti *ego universale* absolutum, a quo pendeat *non ego*, quibusque inducitur proprius scepticismus, et verissimus porro nullismus.

Reprobat perinde pseudophilosophiam aut etiam quorundam theologorum insaniam, qui falsi traditionalismi principii abrepti, veri Dei existentiam speculative seu ex ratione demonstrari posse negant.

A Perhorrescit et illorum impias blasphemias, qui augustissimum Trinitatis mysterium volunt esse symbolum systematis pantheistici, quo esse unicum sibi fingunt, constans e Deo, natura et humanitate, aut qui idem sanctissimum mysterium inanibus verborum sonis: „*infinitum finitum et finiti ad infinitum relatio*“ traducunt magis quam evertunt.

Verbo: „*reprobat et damnat omnia sacrilega commenta, nuperrime proscripta a summo ecclesiae catholicae doctore atque pastore Pio IX.*“<sup>1</sup> quae, evacuata vera creationis e nihilo notione, divinam substantiam sive directe sive indirecte negant esse vere, absolute et sub omni respectu a quacunque alia substantia, tam visibili quam invisibili, diversam et distinctam.

## Caput II.

## De domino nostro Iesu Christo.

Posteaquam multi exivissent seductores in mundum, qui non contenti Iesum Christum filium Dei Patris unigenitum, quem ipse ante saecula genuit, venisse in carne: eo insaniam progressi sunt, ut historiae temerario ausu contradicendo vitam Iesu Christi in evangelis descriptam, mythicam, aut humanis figmentis ornatam fuisse contenderent. Scilicet quia repleti iniquitate non probaverunt Deum habere in notitia, ideo erraverunt in cogitationibus et secundum insipientes corporum defecerunt in scrutationibus suis, cumque se sapientes dicerent, stulti facti sunt. Nihil enim esse potest ita insanum et absurdum, quam octodecim saeculorum fidem, aereis marmoreisque vetustatis monumentis, quae nova iugiter de martyrum sepulchris in lucem protrahuntur, in hanc usque diem tutam et oculis manibusque intractabilem, fallacibus coniecturis et praeconceptionibus opinionibus posthabere.

Ab huiusmodi blasphemis abhorret haec synodus, innixa ecclesiae Dei, quae est columna et firmamentum veritatis, quaeque habet testes fideles, qui annuntiarunt nobis, quod ipsi viderunt oculis suis, quod perspexerunt et manibus suis contrectaverunt de verbo vitae<sup>2</sup>, quod caro factum habitavit in nobis, habens insuper immensam nubem testium<sup>3</sup> martyrum, confessorum et patrum, qui serie nunquam interrupta semet exceperunt, quae tandem omnis tam sacrae quam profanae historiae irrefragabilis habet testimonium; confitetur autem dominum nostrum Iesum Christum vere apparuisse in carne, et visam fuisse gloriam eius quasi unigeniti a Patre, plenum gratiae et veritatis<sup>4</sup>, tum potentiae, cui venti et mare ad nutum obediebant et portae inferi subiiciebantur, qui potestatem habebat animam suam ponere et propria virtute de morte triumphare, captivamque ducere captivitatem nostram; ac ideo haereditavit a Patre nomen quod est supra omne nomen, ut in eo omne genu flectatur coelestium, terrestrium et inferorum, et omnis lingua confiteatur, quia dominus Iesus Christus in gloria est Dei Patris<sup>5</sup>.

Porro damnat synodus eorum errorem, qui per inanem philosophiam seducti, unigeniti Filii Dei gloriam evacuare nefarie praesumentes, eundem sophistarum numero accensent, qui doctrinam a se traditam, non a Patre, qui eum misit, ut illuminet mundum, acceperit, sed e veteris sapientiae promptuariis in sua redegerit. Cum vero haec impia fidei in dominum nostrum Iesum Christum perversio ad mentes fidelium corrumpendas eo magis

<sup>1</sup> Gen. III, 5.<sup>2</sup> Ioan. XVII, 8.<sup>3</sup> Isaiae XIV, 14.<sup>4</sup> Conc. Later. IV, cap. 2, (Mansi, XXII, 968 D).<sup>5</sup> Rom. I, 9-3.<sup>6</sup> Exod. III, 14.<sup>1</sup> In allocut. 9 Iunii 1862.<sup>2</sup> I Ioan. I, 1.<sup>3</sup> Ioan. I, 14.<sup>4</sup> Hebr. XII, 1.<sup>5</sup> Philipp. II, 10-1.

comparata ait, quo homines nostri temporis pro-niore<sup>s</sup> inveniuntur ad aures praebendas, magistris mendacibus, qui semper discunt et nunquam ad agnitionem veritatis perveniunt; nil vero magis a fide alienum sit, quam ab illorum testimonio discedere, qui notam nobis fecerunt domini nostri Iesu Christi virtutem et praesentiam: ipsi speculatores facti magnitudinis eius, audierunt vocem huiusmodi delapsam ad eum a Deo Patre: „Hic est filius meus dilectus, in quo mihi complacui, ipsum audite;“<sup>1</sup> audierunt et ipsum affirmantem „qui misit me, verax est, et ego quae audivi ab eo, haec loquor in mundo“<sup>2</sup>, et „si mihi non vultis credere, operibus credite“<sup>3</sup>; synodus plena fide profitetur Iesum Christum Deum verum de Deo vero, lumen de lumine, qui venit in mundum, ut illuminaret omnem hominem venientem in hunc mundum, ut enarraret quae vidit in sinu Patris<sup>4</sup>, atque vocaret nos in admirabile lumen suum<sup>5</sup>; reprobatur vero et damnatur illos, qui negant haec esse vitam aeternam, ut agnoscamus unum verum Deum et quem misit Iesum Christum, ut doceret nos Deum adorare in spiritu et veritate, et purgationem peccatorum faciens, sederet ad dextram maiestatis in excelsis<sup>6</sup>.

### Caput III.

#### De Spiritu sancto.

In professione mysterii sanctae Trinitatis catholica fides admittit et cum Patre et Filio veneratur Spiritum sanctum. De hoc synodus cum praeclarissimo symbolo fidei in concilio Toletano XI, anno 675 edito, constituitur: „Spiritus quoque sanctum, qui est tertia in Trinitate persona, unum atque aequalem cum Deo Patre et Filio credimus esse Deum, unius substantiae, unius quoque esse naturae, non tamen genitum vel creatum, sed ab utriusque procedentem, amborum esse spiritum.“<sup>C</sup> Hic etiam Spiritus sanctus nec ingenuus, nec genitus creditur: ne aut si ingenuum dixerimus, duos patres dicamus, aut si genitum, duos filios praedicare moneremur: qui tamen nec Patris tantum, sed simul Patris et Filii Spiritus dicitur. Nec enim de Patre procedit in Filium, vel de Filio procedit ad sanctificandam creaturam, sed simul ab utriusque processisse monstratur: quia caritas sive sanctitas amborum agnoscitur. Hic igitur Spiritus sanctus missus ab utriusque creditur, sed minor a Patre et Filio non habetur: sicut Filius propter assumptam carnem minorem se Patre et Spiritu sancto esse testatur.<sup>D</sup> Insuper, ut habet idem concilium: „Confitemur igitur et credimus sanctum atque ineffabilem Trinitatem, Patrem et Filium et Spiritum sanctum, unum Deum naturaliter esse unius substantiae, unius naturae, unius quoque maiestatis atque virtutis.“ Denique hanc de sancta Trinitate doctrinam concludimus verbis eiusdem concilii: „Hoc tantum brandum nobis est et petendum, ut cum peracto finitoque iudicio traderit Filius regnum Deo Patri, participes nos efficiat regni sui, ut per hanc fidem, qua illi inhaesimus, cum illo sine fine regnemus.“<sup>7</sup>

### Caput IV.

#### De ecclesia.

Quamdiu ecclesia diluvio huius saeculi innatat, pulsatur fluctibus, exagitatur tempestatibus, nec unquam quiescit ventus contrarius, et inter consolationes Dei et persecutiones mundi peregrinando procurrit. At vero adulta haec in omni ne-

quida et iniquitate mundi aetate atrocissimi plane in eam furunt hostes, quibus nomina mille, mille sunt nocendi artes. Sed maior est, qui interpellat pro nobis<sup>1</sup>, et locutus est ad Petrum: „Tu es Petrus, et super hanc petram aedificabo ecclesiam meam, et portas inferi non praevalent adversus eam.“<sup>2</sup> Item: „Et ego rogavi pro te, ut non deficiat fides tua, et tu aliquando conversus confirma fratres tuos.“<sup>3</sup> Et rursus: „Ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem saeculi.“<sup>4</sup> Unde cum statori ecclesiae mare et venti obediant: ideo novit illa beneficio Domini de suis cladibus triumphare, atque hoc habet proprium, ut dum persecutionem patitur, floreat: dum opprimitur, crescat: tunc stet, cum superari videtur. Nempe cogitationes Dei non sunt sicut cogitationes hominum.

Exinde sane ecclesiam catholicam divinum opus esse, ipsa historia octodecim saeculorum atque quotidiana experientia tanto magis perhibet, quanto evidentius est, quod a nullis tumultuantium errorum fluctibus passionumque impetibus, quibus hostes veritatis ac virtutis illam continuo oppugnant, unquam subverti potuerit: ut adeo arca haec, pro salute generis humani divina manu constructa, sequori mortalis vitae usque finem saeculorum innatat, portumque salutis quaerentibus securum semper transitum offerat. Quo vero eam singuli mortales possent agnoscere, insignita est per Dominum quibusdam dotibus notisque, quibus demonstrata cunctis se in ea salvare volentibus materiam viscera exhibet. Unde fecit eam Dominus unam, quae ubique gentium eadem praecepta morum et fidei exhibet, iisdem utitur salutis mediis, idem incruentum sacrificium immolat, atque eundem supremum pastorem venerando in unitate Petrae consurgit. Constituit eam sanctam. Ipse sanctus, impollutus, segregatus a peccatoribus, et excelsior coelis factus, tradidit ei sacramenta, quibus omnis iustitia confertur, vel accepta augetur, vel amissa recuperatur: contulit ei sanctorum infinitum numerum, qui vel ut in duodecim tribubus Israel orbem iudicantes apostoli, vel ut purpureis victoriae coronis rutilantes martyres, vel ut in sanguine agni dealbati confessores, vel ut candida sarta gestantes virgines gaudiis merentur perfrui sempiternis. Fecit insuper Dominus hanc ecclesiam catholicam, eam per cuncta saeculorum tempora, omniaque locorum spatia diffundendo, simulque certa spe recreando, venturum tempus, ubi quemadmodum unus est pastor Iesus Christus, ita unum fiat ovile ex omnibus, quos cunctos et singulos idem redemit Christus auctor ecclesiae, ut omnes in optatum sinum ecclesiae confluant.

Suam demum Dominus ecclesiam apostolorum fundamento superimposuit, in quo et successionis legitimorum pastorum non interruptam conservat seriem, et suae doctrinae integritatem Spiritus sancti assistentia iugiter custodit. His notis instructa una, sancta, catholica et apostolica ecclesia Romana, non potest non esse solam salvificam agnoscere: immo veritati et caritati nihil conformius, quam manifeste profiteri unam esse veram ecclesiam, et in hac sola exhiberi viam, quae cunctos in ea ambulantes ad salutis metam perducatur, dicente sancto Cypriano: „Aqua ecclesiae fidelis et salutaris et sancta corrumpi et adulterari non potest, sicut et ipsa ecclesia incorrupta et casta et pudica est.“<sup>5</sup> „Nam Christus arbitrio et nutu ac

<sup>1</sup> II Petri I, 16-7.

<sup>2</sup> Ioan. I, 18.

<sup>3</sup> Ioan. VIII, 26.

<sup>4</sup> I Petri II, 9.

<sup>5</sup> Ioan. X, 28.

<sup>6</sup> Hebr. I, 3.

<sup>7</sup> Concil. Toletan. XI, proem., [Mand. XI, 188-7].

<sup>1</sup> S. Aug., Sermo 94 in evang. Matth.

<sup>2</sup> Matth. XVI, 18.

<sup>3</sup> Luc. XXII, 32.

<sup>4</sup> Matth. XXVIII, 20.

<sup>5</sup> Ep. 73, ad Iubaen., n. 8, opp. V, 1, pag. 219.

praesentia sua et praepositos ipsos et ecclesiam A cum praepositis gubernat: „quem dedit Pater caput super omnem ecclesiam, quas est corpus ipsius et plenitudo eius, qui omnia in omnibus adimpletur.“ „Oportet enim illum regnare, donec ponat omnes inimicos sub pedibus eius.“

Unde manifeste constat, quanta fideles erga ecclesiam catholicam adhaesione, reverentia, gratitudine, obedientia atque amore ferri debeant velut suam matrem, et velut illam salvatoris institutionem, in qua maximum suae salutis negotium largiente Domino perficiunt. Quapropter confitetur haec synodus ecclesiam Christi esse columnam et firmamentum veritatis, et quemadmodum non est sub coelo datum hominibus aliud nomen, nisi Iesus, in quo oporteat nos salvos fieri, ita ab ipso non nisi una instituta fuit ecclesia, in qua haec salus obtineri possit. Confitetur praeterea eandem ecclesiam esse magistratam veritatis infallibilem, quae doctrinam suam divina auctoritate praedicat, mysteria salutis divina missione dispensat, sua virtute operatur, sua libertate gaudet, suo iure vitaeque superna vivit: esse societatem externam, visibilem, perfectam, indefectibilem, supra petram aedificatam, quae divini iuris auctoritate et potestate, quam mundus nec dare potest nec accipere, fideles verbo Dei et sacramentis pascit, per episcopos sub dependentia Romani pontificis regit, coerces et ad vitam aeternam perducit: cumque ecclesia sit a Christo instituta ad formam regni iure nato: eidem omnia et singula competunt, quae ad existentiam suaeque vitae explicationem ipsa iudicat sive necessaria sive opportuna.

Ex adverso damnat et reiicit synodus omnes doctrinas et illorum studia, qui somniantur ecclesiam a deposito fidei defecisse, ac iam in se ipsam collabescere, iam huic saeculo conformari vane sibi blandiantur: porro qui mira quadam idearum ac rerum confusione omnia miscent, neque, ut par est, inter cultum et cultum, doctrinam et doctrinas, aeternas Dei veritates hominumque commenta distinguunt, vel qui docent ecclesiam esse invisibilem, e solis quos vocant spiritualibus constantem, vel qui illam in fidei morumque dogmatibus perfectibilem praetendunt, vel qui eandem ab humanis originibus repetunt, vel potestati civili aliive cuiunque humanae potestati obnoxiam faciunt: damnat praeterea et reiicit eos, qui affirmant ecclesiae potestatem non esse desuper, sed a populo vel imperio temporali tributam: tum qui docent omnes christianos esse potestate spiritali pares, quasi nulla daretur distinctio ordinis et iurisdictionis inter laicos et clericos, et rursus quasi nulli darentur gradus sive ordinis sive iurisdictionis inter illos, quos Spiritus sanctus ab initio posuit regere ecclesiam Dei, quibusque Petrum praeposuit, ut paecoret agnos et oves, et inter eos qui secundi ordinis dignitate insigniti sunt, et eos qui in operibus ministerium adlegantur, quique ecclesiastica hierarchiam divina ordinatione institutam, velut aeternam bene ordinatam constituunt.

Huc denique refert synodus perveras doctrinas in synodo Pistoriensi contra hierarchicam ecclesiae constitutionem, eique debitam obedientiam et subiectionem prolatae, et a Pio VI papa, bulla quae incipit *Auctoritas fidei*, variis censuris perstrictae, eandemque dogmaticam constitutionem tanquam veram et irreformabilem credendam normam veneratur atque tota mente amplectitur.

<sup>1</sup> 8. Cyr. Ep. 69, n. 9, ed. Migne, IV, 406.

<sup>2</sup> Ephes. I, 22-3.

<sup>3</sup> I Cor. XV, 26.

## Caput V.

### De quibusdam erroribus huius temporis.

In novissimis diebus instabant tempora periculosa, erunt homines se ipsos amantes, cupidi, elati, superbi, coelesti, sine affectione, sine pace, proditores, protervi, tumidi et voluptatum amatores magis quam Dei, semper discentes et nunquam ad scientiam veritatis pervenientes, errantes et in errorem mittentes<sup>1</sup>. Haec per apostolum adumbrata tempora advenisse colligimus ex errorum colluvie, quos perversi vel incauti homines contra quodvis humanitatis bonum latissime dispargunt.

Quidam carnis illecebris irretiti asserere non erubescunt: praeter materialem nullam substantiam existere, siveque abiudicato homini spiritu seu anima rationali, quae ad imaginem et similitudinem Dei creata est, eius dignitatem infra brutorum conditionem deliiciunt. Perversa non minus ac vesana isthaec sententia conceptum hominis destruit, discrimen boni et mali moralis tollit, fundamenta societatis et omnia religionis, ipsam quippe Dei existentiam et animae nostrae immortalitatem subvertit. Apparet etiam sententiae huiusmodi virus ex fonte voluptatum quippe sensualium consecratione, quo velut foecundo alveo nascitur. Unde synodus haec cum sancta matre ecclesia affirmat et asserit: Deum, qui ipse est purissimus spiritus, duplicis generis creasse substantiam, „spiritualem et corporalem, angelicam videlicet et mundanam, ac deinde humanam, quasi communem ex spiritu et corpore constitutam“<sup>2</sup>.

Alii ius proprietatis personalis oppugnantes, bona privata tanquam furtum considerant, in quae cuique aequale itidemque directum ius vindicant. Perversa isthaec sententia sacrarum scripturarum doctrinae, rectae rationi et iuri naturae adversa, utriusque reipublicae basim, societatem quippe civilem ac domesticam penitus subruit, ordinis moralis cardine evertit, atque sapientissimae creatoris oeconomiae contraria est.

Non minus repugnat veritati eorum sententia, qui verum propriumque possessionis subiectum unicuique volunt esse, scilicet hominum societatem, quae in privata prorsus singulorum bona absolutum ius eidem soli tribuunt, et privatae possessiones omnes illius administrationi resignandas contendunt, e quibus deinde pro ratione sua cuique pars obtingat. At enimvero quis non exsecretur sententiae perversitatem, qua Deo altissimo mortalium substituitur societas, quis non abominetur sacrilegum hoc commentum, quo sacerdotum domesticae societatis vincula rumpuntur, quis non detestetur hoc absurdum imaginationis figmentum, quo societas absque inaequalitate bonorum et iurium constituenda perhibetur? Unde haec synodus profitetur Deum esse omnium largitorem bonorum, in cuius manu sunt iura omnium, singulorum aequae ac regnorum, qui dat omnibus affluenter, qui aperit manum suam et implet omne animal benedictione, cui derelictus est pauper et orphanus ipse est adiutor, qui vult, ut singuli in vultus sudore vitae suae media comparent, et habentes alimenta his contenti sint, et qui furari ac rapere vetat non singulis tantum hominibus, verum etiam hominum societatibus.

Accedit et alia perversitas hominum, magnum fidei beneficium non aestimantium, vel etiam ignorantium, qui ea, quae captum rationis superant, e religionis ambitu reiiciunt, malentes in iis, quae

<sup>1</sup> II Tim. III, 1 et seq.

<sup>2</sup> Concil. Lateran. IV [c. 1, de fide cath., Mansi, Concil. XXII, 961].

positivae divinae revelationi innixa sunt, luce naturali destitui, quam finitae rationis limites agnoscences coelestis sapientiae lumine instrui. Quae quidem sententia non modo intimo cuiusvis sanae mentis hominis sensui contraria esse dignoscitur, quo fit, ut plurimae semet quaestiones offerant, quarum solutio naturalis rationis viribus nunquam praestatur: sed imprimis ingratisimi in Deum animi monstrum est, qui, sicut omnis historia ipsam sanam rationem certam reddit, multifariam multisque modis olim loquens patribus, novissime locutus est in Filio; qui sicut ab origine humani generis pater exstitit et institutor, ita deinceps gentem iudaicam singulari electione segregavit, continuis prodigiis protegit et fovit, et inter varia rerum discrimina tamdiu gubernavit et rexit, donec oeconomia praeparationis impleta, in plenitudine temporis mediator Deum inter et homines appareret, qui nos a maledicto redimeret et in perfectam salutem assereret. Scelus sane immane et certissima foret aeterna perditio tantam salutem negligere, immo plane respuere ea, quae Dei Filius e coelo descendens, carne humana assumpta in temporalem non secus ac aeternam nostram salutem instituit atque dispensanda sanctae matri ecclesiae commisit.

His illi addendi, qui, ut divinae in Christum dominum et doctrinam illius fidei fundamenta latentioribus cuniculis suffoderent, sacras scripturas excogitatis novis non minus absonis ac perversis, quam impiis et blasphemis interpretandi modis detorquent, ac veritates evangelii divinas in ipsius plane communismi et socialismi patrocinium, aliorumque errorum defensionem execrabili impietate pertrahunt, perversa infatuati cordis sui placita in sacras scripturas inferendo verbum Dei adulterantes. Quoniam vero „*omnis prophetia scripturae propria interpretatione non fit, non enim voluntate humana allata est aliquando prophetia, sed Spiritu sancto inspirati locuti sunt sancti Dei homines*“<sup>1</sup>; et Dominus ipse apostolis suis aperuit sensum, ut intelligerent scripturas<sup>2</sup>; „ab illis utique discere oportet veritatem, apud quos est ea quae ab apostolis ecclesiae successio, illi autem scripturas sine periculo nobis exponunt“<sup>3</sup>; ideoque synodus rejicit et damnat qualibet scripturarum sacrarum interpretationes et expositiones, quae sunt contra eum sensum, quem tenuit et tenet sancta mater ecclesia, cuius est iudicare de vero sensu et interpretatione sacrarum scripturarum, quemve unanimis consensus sanctorum patrum tenet: cum nihil utique sanae rationi magis adversum sit, quam in divinorum eloquiorum interpretatione hominem finitae mentis, vel unicum vel supremum arbitrum summae rationis divinae statuere.

Damnat porro synodus etiam novissimum infelicium quorundam hominum commentum, qui se Nazarenos dicitantes, ea quae positiva religio suggerit ut plurimum rejiciunt, et suo duntaxat sensui innixi, sacrarum scripturarum effata ad suorum phantasmatum succollamen detorquent, atque perversitatem suam per exitiale odium exhibent, quo a sacerdotio Iesu Christi abhorrent, illamque nefariam aversionem, qua sacrificium incruentum refugiant, ac cultum publicum divinae contemnentis privata duntaxat conventicula sua adeunt. Beatam virginem, hanc mortalium inter fluctus procellosae huius vitae securam ancoram, tanquam mulierem ceteris Adae filiabus prorsus aequalem traducunt, impie blasphemant. Salutarem animarum, quam Christi domini misericordia exhibuit, secundam

A post naufragium tabulam, sacramentalem utpote confessionem aversantur, ipsamque regenerationis fontem cum animae prolium suarum periculo vel ad longius tempus differendum, vel prorsus negligendum impie statuunt: legem denique pro iusto non esse positam, seque iustos et Spiritu Dei singulariter illuminatos iactantes, civili ac sacrae respublicae bellum indicunt. Commenta haec sunt aberrantis ingenii, immo diversorum diversis locis et vicibus damnatorum somniorum congeries, quam synodus, utpote veritati adversam ac animarum immortalium saluti extimescendam, execratur et damnat: omnem vero paternam sollicitudinem ad salvandas eorum animas adhibendam statuit, qui quocunque infelici nexu his hominibus associati, huiusmodi decepti erroribus, eo manifestius aeternae suae salutis periculum adeunt, quo luculentius constat difficillimum fore, homines incultos, se ipsis plenos, in suo sehsu pertinaces, sine extraordinario Spiritus sancti rebelles eorum voluntates validius compeccenti succursu, humanae labore ad meliora posse converti. Unde cumprimis precum suffragia adhibenda abundantiori sollicitudine exposcimus, quo infelices hi homines luce divinae misericordiae irradiati, videant barathrum, cuius semet faucibus devorandos offerunt, cum in quorundam seductorum gratiam recedunt ab infallibili ecclesiae Romanae magisterio, quod ubi fidelibus articulos fidei credendos proponit, credentium temporali et aeternae felicitati optime prospicit. Quoniam vero infelices tales seductores exinde solent ad decipiendas animas laqueos extendere, quod mentientes asserant, se per istiusmodi novae consociationis ligamen obtinuisse, quod a graviorebus quibusdam criminibus, uti furto, blasphemiam, ebrietate absterneant; quibus antea irretiti vixissent: quasi non sua culpa peccaverint, sed defectu favorum ecclesiae, quos nunquam in suum usum converterant: agendum cumprimis, ut non modo veritates fidei, hisce commentis contrariae, luculentius exponantur, sed et ut virtutum peccatis actu vigentibus oppositarum splendor in fidelium grege manifestus compareat, unde etiam ii qui stant ex adverso, videntes opera fidelium bona, glorificent unum Patrem, quem nobiscum communem habent, per auctorem nostrae sanctae fidei, cuius virtus ex fructibus optime noscitur.